

藥物成分

劑型

櫃號

Mitotane

口服藥

版本：TPE202406／檔號：2023-854

## ☞ 藥品商品名及含量

**Mitotane 500 毫克 (Lysodren)**

## ☞ 藥品作用

治療無法手術的功能型和非功能型腎上腺皮質癌瘤。

## ☞ 服用方式

1. 建議劑量為每日服用 mitotane 2~6g，分 3~4 次服用；劑量通常可以增加到每日 9~10 g。
2. 最大耐受劑量為每日 2~16g，但是一般為每日 9~10 g。到目前為止所累積的經驗顯示，連續使用 mitotane 最大可能的劑量治療乃是最好方法，可使用到 18~19 g/day。
3. 服用時宜搭配一杯水及高油脂的餐點。
4. 請依照醫師指示服藥，不可自行調整劑量或增加服藥次數。若不慎忘記服藥，請直接於下一次排定的時間服用下一劑，不可為了補吃而服用雙倍劑量。
5. 本藥品不宜磨粉。

## ☞ 注意事項

1. 開始本藥的治療前，請先告知醫師正在服用的藥物，尤其是 spironolactone，及是否曾對任何藥物或食物過敏。
2. 腎上腺抑制乃是 mitotane 的主要作用，因此當發生休克和嚴重外傷時，應立即暫時停用。
3. 常見不良反應有胃腸不適，如厭食、噁心、嘔吐、腹瀉，或中樞神經系統的副作用，如嗜睡、困倦表現的抑鬱、頭昏眼花或眩暈。
4. 應在醫院開始進行治療，直到得到穩定的給藥方式為止。
5. 此藥物可能導致鎮靜、嗜眠症、眩暈和其他中樞神經系統的副作用，在您未清楚藥物可能對您造成影響前不要開車或使用危險機械。
6. 懷孕期間使用本藥可能會使胎兒發生異常，女性計畫懷孕

或已懷孕請告知您的醫生。本藥可能會分泌到母乳裡，有需要哺乳請事先諮詢醫師/藥師。

7. 如果同時使用warfarin，可能會增加出血的機會，須定期檢查凝血功能。
8. 接受治療的患者中有很高的比例有腎上腺功能不全的現象。因此需要注意這些患者並開始類固醇替代療法(steroid replacement)。
9. 治療期間容易感染，要遠離人群及患有感冒或其他傳染病的人。